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فشار های زیست محیطی یکی از 4 »کلان روند«  در 
شکل دهی جهان امروز است که خود شامل تغییرات 
اقلیمی و کمبود منابع می شود. این فشارها منجر به 
جابه جایی وسیع آدم ها در کره زمین شده اند. افزایش 
دمای زمین و کاهش بارش شاخص های اصلی تغییر 
اقلیم هستند که دانشمندان سال هاست در مورد 
آن هشدار می دهند. ایران نیز درگیر تأثیرات ناشی  
ازفشارهای زیست محیطی است. بررسی های مرکز 
آمار ایران نشــان می دهد که جابه جایی جمعیت 
در دهه اخیر در کشــور، تا حدود زیادی با نقشــه 
خشکسالی ناشــی از تغییر اقلیم و مصرف بی رویه 
آب های تجدیدپذیر تطابق دارد و به نظر می آید که 
شهرهای مهاجر پذیر نیز تنش  آبی کمتری نسبت به 

شهرهای مهاجرفرست دارند.
معیشت اکثر جمعیت روستاییان در کشور از دیرباز 
از طریق کشاورزی بوده و اساسا توسعه در این بخش 
با میزان مصرف منابع آبی ارتباط مستقیمی دارد. 

هم اکنون بخش کشاورزی با سهم حدود 90درصدی 
بیشترین مصرف کننده منابع آبی است.

علی اکبر محزون، مدیــرکل دفتر جمعیت، نیروی 
کار و سرشماری مرکز آمار ایران در مورد تغییرات 
جمعیت شناختی در کشــور و ارتباط آن با نقشه 
خشکسالی کشور به همشهری می گوید: در نخستین 
سرشماری صورت گرفته در سال1335، جمعیت 
روســتایی کشــور 68.6درصد بود. این نسبت در 
سرشماری سال های 55تا65 به نوعی برابر با جمعیت 
شهری می شود و پس از آن معکوس و به کفه ترازوی 
جمعیت شهری اضافه می شود. هم اکنون و براساس 
آخرین سرشماری ها، 74درصد جمعیت، شهری 
و 26درصد، روستانشــین هســتند. این تغییرات 
جمعیــت نقاط شــهری و روســتایی در مباحث 

کلان جمعیت شناســی، لزوما متاثر از جابه جایی 
جمعیت نیست،  مثلا تبدیل روستا به شهر و شهر به 
شهرستان در تقسیمات کشوری در بازتعریف مسائل 
مؤثر است. در مباحث مربوط به مهاجرت داخلی، 
4نوع مهاجرت داخلی )شهر به شهر دیگر، روستا به 
روستا، شهر به روستا و روستا به شهر( قابل تفکیک 
است. رصد چند دوره سرشــماری در کشور نشان 
می دهد که مهاجرت شهر به روستا و روستا به شهر 
تقریبا در حال برابر شدن است.     ترازنامه مهاجرتی 
بین شهرها نیز چشــم اندازی از روند جابه جایی در 
کشور می دهد. بر این اساس علی اکبر محزون توضیح 
می دهد: اگر مراکز استان ها را به عنوان مبداء و مقصد 
مهاجرتی درنظر بگیریم، شــهرهای کرج، رشت، 
شیراز، سمنان و قم به ترتیب بزرگ ترین »خالص 

مهاجرت داخلی« )بیشتر از 20هزار نفر( را داشته اند، 
یعنی بیشترین مهاجر را در یک دهه اخیر پذیرفته اند. 
کلانشهری مثل تهران که همیشه بیشترین رتبه را 
برای مهاجرپذیری داشت به حدی از اشباع رسیده 
که دیگر در بالای این لیســت قرار نگرفته اســت. 
به عبارت دیگر تهران خالص مهاجرتی منفی داشته 
است. یک سوم مراکز استان ها نیز در کشور دارای 
خالص مهاجرت منفی هستند و این بدین معناست 
که افراد خارج شده بیشتر از افراد وارد شده به این 
شهرها هستند. یعنی در بین مراکز استان های کشور 
شــهرهای تبریز، اصفهان، قزوین، خرم آباد، اراک، 
اهواز، زاهدان، تهران، ساری و بجنورد به ترتیب دارای 
خالص مهاجرت داخلی منفی بوده اند. یعنی در این 
شهرها برآیند جریان های مهاجرت داخلی در جهت 

کاهش جمعیت این شهرها عمل کرده است.
 او با این مقدمه به نقشــه خشکســالی که مرکز 
هواشناسی کشور منتشر کرده، اشــاره می کند و 
می گوید: بررسی ها نشان می دهد که در یک دوره 
10ساله، نقاط مرکزی، جنوب شرق و جنوب غرب 
کشور بیشترین تأثیر را از خشکســالی گرفته اند. 
نقشه مهاجرتی مرکز آمار ایران نیز مؤید و پشتیبان 
نقشه ســازمان هواشناسی اســت. به عبارت دیگر 
مناطق مرکزی کشــور، عمدتا خالص مهاجرتی 
منفی دارند یعنی مهاجرفرست تر هستند. مقصد 
بیشــتر مهاجرت ها، آذربایجان ها در شمال غرب 
کشور، شمال شرق خراســان شمالی، بخش های 
غربی گیلان، بخش هایی از زنجان و چهارمحال و 
بختیاری است. اگرچه مسائل اقتصادی در میزان و 
مکان مهاجرت مؤثر است اما داده های مکان محور 
ســازمان آمار، نشــان از تأثیر تغییرات اقلیمی بر 
مقصد مهاجــرت دارد. مدیــرکل دفتر جمعیت، 
نیروی کار و سرشماری مرکز آمار ایران با اشاره به 
تأثیر تغییرات اقلیمی بر روند خالی از سکنه شدن 
روســتاها می گوید: در چند سرشــماری مختلف 
97هزارو500 آبادی در کل کشور احصا شده است 
که 35هــزار عدد از این روســتاها یعنی 36درصد 
آبادی ها خالی از سکنه شده اند. یکی از سؤالاتی که 
در سرشماری ســال95 از خانوارها پرسیده شده، 
این اســت که »آیا در 5ســال اخیر به مکان فعلی 
جابه جایی صورت گرفته اســت یا خیر؟« در پاسخ 
به این سؤال مشخص شد که 4میلیون و 300هزار 
نفر در 5سال اخیر به مکان جدید مهاجرت کرده اند. 
بررسی سیر حرکت جمعیت در کشور نشان می دهد 
که در حوزه کشاورزی نیز اتفاقات معناداری می افتد 
یعنی در برخی از اســتان ها از سهم شاغلان بخش 
کشاورزی )که از عمده ترین مصرف کنندگان منابع 
آبی هستند( کاسته و به سهم شاغلان در بخش های 

صنعت و خدمات اضافه می شود.

مهاجران خشکسالی در ایران
مرکز آمار  و سازمان هواشناسی از تطابق نقشه خشکسالی با روند مهاجرت  در ایران خبر دادند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

مخالفت با دلاری شدن خدمات سفر 
پس از آنکه چند شــرکت هواپیمایی در بخشــنامه هایی به دفاتر 
خدمات مســافرتی و آژانس های هواپیمایــی از تصمیم خود برای 
محاسبه قیمت دلاری پروازهای داخلی برای گردشگران خارجی 
در ایران خبر دادند و هتلدارها نیز درخواســت محاسبه دلاری نرخ 
اقامت در ایران برای گردشگران خارجی را به وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی منتقل کردند، دفاتر خدمات مسافرتی با 
واکنش منفی به این موضوعات خواستار ملغی شدن بخشنامه های 

صادرشده شدند. 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 2روز قبل با 
اظهارات معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری مخالفت خود 
را با محاسبه نرخ دلاری پروازها برای گردشگران خارجی اعلام کرد. 
اسماعیل برات به ایسنا گفت: وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی به شــدت با این موضوع مخالف است و مراتب را مورد 
پیگیری قرار خواهد داد؛ چون به زیان صنعت گردشــگری است. 
معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری گفت: براساس مقررات، 
دریافت وجوه از گردشــگران داخلی و خارجی باید بر مبنای واحد 
پول ملی )ریال( باشد. دریافت دلار از گردشــگران، نه تنها مبنای 
حقوقی نداشــته، بلکه با اصول حقوق گردشگر و کد جهانی اخلاق 
همچون »عدم تبعیض« در تعارض اســت. چنــدی پیش برخی 
ایرلاین های داخلی فعال در کشور در بخشنامه ای به دفاتر مسافرتی 
اعلام کردند که از این پس قیمت پروازهای داخلی برای گردشگران 
خارجی در ایران برای هر ســاعت پرواز 100دلار و برای پرواز بیش 
از یک ساعت 150دلار محاسبه خواهد شــد که این مبلغ می تواند 
به صورت ریالی نیز دریافت شــود. فعالان صنعت گردشگری این 
اقدام را برخلاف منشورهای بین المللی صنعت گردشگری ارزیابی 
کرده و گفته اند که این تصمیم گردشــگران خارجی را برای سفر 
به ایران منصرف می کند و آنهــا را از ایران فراری می دهد. مصطفی 
سروی، عضو هیأت مدیره جامعه تورگردانان ایران درباره محاسبه 
نرخ دلاری پروازهای داخلی برای گردشگران خارجی به ایسنا گفته 
است، رویه شــرکت های هواپیمایی پول ملی را تضعیف و ایران را 
از فهرست مقاصد سفر گردشــگران خارجی خط می زند. او رفتار 
شــرکت های هواپیمایی را خلاف منشور ســازمان ملل و سازمان 
جهانی جهانگردی دانست و گفت:  این طرح از نظر شرعی و قانونی 
مشــکل دارد؛ ضمن اینکه ارزی و دو نرخی کردن بلیت پروازهای 
داخلی فقط به نفع چارترکننده هاست و با نگاه بدبینانه به این جریان 
معتقدم چارترکننده پروازها پشت ماجرا هستند. سروی گفت: ارزی 
شدن قیمت ها به سایر بخش ها نیز سرایت کرده و اتوبوسی که برای 
توریست ها کرایه می شد به تازگی قیمت خود را برای هر روز 200یورو 
اعلام کرده و برخی راهنمایان گردشگری هم با آنکه نرخ نامه ریالی 
دارند به دلار و یورو دستمزد می گیرند. این تورگردان گفت: اگر نرخ ها 
برای گردشگران خارجی دلاری محاسبه شود گردشگران عراقی  هم 
به ایران نمی آیند؛ چون برای یک بلیت باید 200 دلار بدهند که به 
اندازه پرواز تهران - نجف است. با این مدل حتی هزینه سفر از تهران تا 
مشهد برای اتباع غیرایرانی هم قیمت پرواز تهران - استانبول می شود.

علی اصغر شالبافیان 
معاون گردشگری 

ایران پســاکرونا شــاهد رونق گردشگری 
داخلــی، افزایــش قابــل توجــه ســفر 
شــهروندان ایرانــی در تعطیلات نــوروز، 
افزایش آمار گردشگران ورودی به دنبال 
صــدور دوبــاره روادیــد و میزبانــی از 
گردشــگران کشورهای همســایه بود که 
همگی این موضوعات نقطه عطف روند 

رو به رشد گردشگری کشور است. 

سیدمحمود حسینی پور
استاندار مازندران

یــی بــرای جــذب  یا ـای در توبوس هـ ا
گردشگران داخلی و خارجی در مازندران 
راه انــدازی می شــوند تــا مســافران بیــن 
شهری و گردشگران کشورهای همسایه را 
جابه جا کنند. بیش از ۱۲ سفیر کشورهای 
همســایه نیز بــرای راه انــدازی این مســیر 
دعــوت و چندیــن نشســت تخصصی در 

حوزه جذب گردشگر برگزار شد.

اثر منقول و تاریخی استان آذربایجان 
غربی در فهرســت آثار ملی ثبت شد. 
علــی دارابی، معــاون میــراث فرهنگی 
کشور فهرست و اســامی این آثار را به 
اســتاندار آذربایجان غربی ابلاغ کرد. 
آثــار ثبــت ملی شــده شــامل، اشــیای 
تزئینی، منبر و ظروف سفالین و سنگ 
قبر و پیکرک های باســتانی و ابزارهای 

جنگی است.

 ۲۴

درصد بلیت  خطوط حمل و نقل هوایی 
در کشــور توســط ایرلاین هــا  چارتــری 
فروخته می شود. این اقدام در شرایطی 
صــورت می گیــرد کــه حســن خوشــخو 
معــاون هوانــوردی و امــور بین الملــل 
ســازمان هواپیمایــی کشــوری هفتــه 
گذشــته اعــلام کــرد، هیچ کــس حــق 
گرانفروشــی بلیت نــدارد اما متأســفانه 
واســطه ها تخلــف می کننــد و امــکان 

کنترل آنها وجود ندارد.
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گسترش 130 درصدی مناطق بیابانی 
   سرپرست سازمان منابع طبیعی کشور: برای حفاظت از امنیت زیستی کشور فرصت زیادی باقی نمانده است 

سرشماری 90تا 95سرشماری 60 تا 65نقطه مهاجرت

4068شهر به شهر

145روستا به روستا

12 )مهاجرت معکوس(14شهر به روستا

3215روستا به شهر

یک پنجم استان های کشور طی 20سال اخیر بیابانی 
شــده اند و آخرین برآوردها نشان می دهد سال1384 
تعداد استان های بیابانی کشور 14استان بود و اکنون 
تعداد استان های کشور که بیابانی شده اند به 21استان 
رسیده است. این یعنی شمار استان های بیابانی کشور 
با افزایش 33درصــدی طی 2دهه روبــه رو بوده که 
هشداری جدی برای مدیریت سرزمین در ایران است.

نخســتین بار ســال84 بود که در آغاز ســند برنامه 
چشم انداز 20ساله کشور اعلام شد 14استان بیابانی 
در کشــور داریم. در بنــد 19 این ســند ذیل آمایش 
ســرزمینی توجه به »حفاظت محیط زیست و احیای 
منابع طبیعی« مورد تأکید قرار گرفته است. مهم ترین 
بخش منابع طبیعی کشور جنگل ها، مراتع و حوضه های 
آبخیز و سفره های آب زیرزمینی هســتند که باید از 
بیابانی شدن آنها جلوگیری شود. در ضمیمه این سند، 
تأکید شــده بود که مناطق بحرانی بــرای ریزگردها 
6میلیون هکتار برآورد شــده اما هم اکنون در ماه های 
پایانی اجرای ســند چشم انداز، وســعت این مناطق 
14میلیون هکتار شــده اســت. این یعنی کانون های 
ریزگرد ایران طی 20سال اخیر 130درصد رشد داشته 
است. از نگاه دیگر در ســال84، تنها 3درصد وسعت 
ایران به طور کامل بیابان بود اما این عدد هم اکنون به 

8درصد رسیده است.

روند تغییرات در عرصه های منابع طبیعی
عباسعلی نوبخت، سرپرســت سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور دیروز در روند تغییرات در عرصه های 
منابع طبیعی کشــور اعلام کرد که این زوال سرعت 
بالایی دارد و نســبت به گســترش مناطق بیابانی و 

بحرانی برای ریزگردها هشدار داد.
به گفته او، تعداد اســتان های بیابانی ایران از 14مورد 
در آغاز برنامه چشــم انداز 20ســاله اکنون به حدود 
21اســتان افزایش یافته است. وی با اشــاره به اینکه 
برنامه چشــم انداز 20ساله در ســال1404 به پایان 
می رسد، گفت: فرصت زیادی برای ما باقی نمانده است 
و باید برای تحقق اهداف ســازمانی و برنامه ها تلاش 
کنیم و عملکردها به گونه ای باشــد که دلسوزان این 

کشور راضی باشند و مردم در آرامش زندگی کنند.
براســاس نقشــه ها و مدل ســازی های بین المللــی 
ســازمان توســعه عمران ملل متحد )UNDP( ایران 
جزو کشورهایی اســت که به دلیل تغییرات اقلیمی و 
خشکسالی در ســال2025 با بحران شدید آب مواجه 
می شود و در ســال2040 به نهایت حد بحران شدید 
آب می رسد. سرپرست سازمان منابع طبیعی ایران در 

این باره گفت: ما متولی امنیت زیستی کشور هستیم 
و با همراهی، مشارکت و استفاده از تجربیات و دانش 
مراکز تحقیقاتی و دانشگاهی اثبات می کنیم که ایران 
در سال2040 دچار بحران شدید خشکسالی نخواهد 
شــد. برای حفظ و صیانت از عرصه های منابع طبیعی 
باید عملکرد و تمهیدات مــان را در زمینه آبخیزداری 
افزایش دهیــم و از تمام ظرفیت های موجود کشــور 
برای تقویت پوشش گیاهی جنگل ها و مراتع با کاربری 
خاص خودشان استفاده کنیم. نوبخت ذخایر طبیعی 
و پوشش گیاهی را زیربنای اقتصادی هر کشور خواند 
و تصریح کرد: براساس مطالعاتی که در زمینه پایداری 
منابع طبیعی توسط تشکل ها، نهاد توسعه عمران ملل 
متحد و مراکز تحقیقاتی انجام شده، ضروری است برای 

مدیریت خشکسالی برنامه ریزی شود.

ظرفیت زاگرس در امنیت زیستی
یکی از عرصه های گرانبها در حفظ منابع طبیعی ایران، 
ناحیه جنگلی زاگرسی است که در نواحی نیمه خشک 
ایران قرار دارد و جنگل های آن در 11استان از پیرانشهر 
در آذربایجان غربی تا فیروزآباد در فارس، پراکنده است. 
در عین حال براساس آخرین آمار سازمان منابع طبیعی 
کشور، 1.4میلیون هکتار از سطح جنگل های زاگرس 
تاکنون بر اثر بیماری زوال بلوط خشکیده، یا در معرض 
خشکیدگی شدید قرار دارد. پیش از این نیز طی دوره 
20ساله اخیر، دســت کم 2میلیون هکتار از سطح این 
جنگل ها کم شده است. هم اکنون از 30میلیون هکتار 
عرصه های رشته کوه زاگرس، نزدیک به 6میلیون هکتار 
آن جنگل است و همین جنگل ها تامین کننده 40درصد 
آب کشور هستند. استان های پایین دست زاگرس برای 
کشاورزی موفق نیاز دارند پوشش گیاهی این منطقه 
به درستی حفظ شود. این در حالی است که از 6میلیون 
هکتار جنگل زاگرســی نزدیک به 1.2میلیون هکتار 
آن به دلایل مختلف ازجمله تغییــرات آب و هوایی و 

تغییراتی که انسان ها در زیرآشکوب این جنگل ها ایجاد 
کرده اند با مشکلاتی همچون خشکیدگی بلوط و هجوم 
آفات درگیر هســتند. جنگل های زاگرس این توان را 
دارند که به طور میانگیــن 1000مترمکعب آب را در 
ســال به تدریج جذب، تولید و آزاد کنند و این ظرفیت 
در پوشش گیاهی البرز به طور متوسط 1500مترمکعب 

آب در سال است.

شاخص های بیابانی شدن
یکی از مهم ترین مشــخصات مناطق بیابانی کشور ما 
بارش کم  باران، کم بودن پوشــش گیاهی و اختلاف 
زیاد دمای روزانه است. در واقع بیابان به جاهایی گفته 
می شــود که با رطوبت کم هوا، موجودات زنده خاص 
این مناطق و اختلاف شدید دمای شب و روز مشخص 
می شوند. در واقع بیابان بخشی از مناطق خشک است 
که بارندگی سالانه کمتر از 50میلی متر دارد و ممکن 
است چند ســال در آن باران نبارد و با کم آبی و تبخیر 
شدید مواجه شود و پوشــش گیاهی آن بسیار ضعیف 
است. این مناطق در ایران به علل تغییر اقلیم، مدیریت 

ناصحیح و دخالت های انسانی در حال رشد است. 

سیدمحمد فخار
روزنامه نگار گزارش
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